
                      Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1380

Hof/Dorf Name des Meye- 2. Sch- Kun- versch. Herbst-
Grundholden bede Zahlung wein schap Zahlg. bede

Acquik Herman (Vryer) 6 Sol. 2 + 6 Sol. 1 1 Mark
Acquik Johan (Vryer) 3 Sol. 2 Sol. 1 6 Sol.

Aversdunck Everd 2 Sol.
Bagglio Brun 6 Sol. 2 Sol. 1 16 Sol. 18 Sol.

Bangarde Johann 2 1 Mark 18 Sol.
Bekedorpe Vryer 6 Sol. 4 Sol. 1
Bekeman Hincke 3 Sol.

Bernd (der Lange) 3 Sol.
Blecman 2 Sol. 1
Bochorst Hannes 4 Sol.
Bochorst Herman 2 Sol. 12 Den. 1 6 Sol.
Bochorst molenere 2 Sol.
Bochorst Schulte 3 Sol. 2 Sol. 1 6 Sol.
Bodinch Arnd 8 Sol.
Bodinch Schulte 2 Sol.

Boterman 3 Sol.
Brochusen Cord - Cort 6 Sol. 3 Sol. 1 1 Mark
Brochusen Vrye 16 Sol.
Broctorp Johan 3 Sol. 1 6 Sol.

Bruggheman 2 1 Mark 2 Mark 1 Mark
Brune (vrowe de) 4 Sol. 1 1 Mark

Brunynch Schulte 4 Sol. 1 1 Mark
Buren Bake (Henneke) 2 Sol. 4 Sol. 1 3 Sol.
Buren Hincke 3 Sol. 3 Sol.
Buren Westhus 2 Sol. 2 1 Mark 6 Sol.

Bussche Herman 6 Sol.
Caldenhove Nolken 3 Sol.

Craus Gherd 4 Sol. 1 6 Sol.
Dalboken Vrye 6 Sol. 3 Sol. 1 1 Mark
Dalhove Schulte 6 Sol. 1 2 Mark

Dreschman Engelbert 6 Sol.
Drogen (wyff) 12 Den 
Ekholte Bele 3 Sol. 12 Den. 1 6 Sol.

Ekkingtorpe Craus - Croes 2 Sol. 1 1 Mark
Ekkingtorpe Vrye 2 Sol. 1 2 Mark 6 Sol.
Ekkingtorpe Hincke, Lemeke 3 Sol. 8 Sol. 2 6 Sol.

Everbere 2 Sol.
Eysman 1 2 Mark 2 Mark 2 Mark

Gerkampe Sohn Hannes 6 Sol.
Gerweges 3 Sol.
Graveman 3 Sol.
Grenctorpe Hoveman 2 Sol. 1 6 Sol.
Grenttorpe Johan 2 Mark
Gunneman Lobbe 4 Sol. 3 Sol.

Hagen Abele 12 Den. 1 6 Sol.
Haggenberch Bernd 2 Sol.

Hannes Sohn des Alten 6 Sol.
Hasseley 12 Den. 3 Sol.

Henctorpe (Jo-)hannes 6 Sol. 2 Sol. 1 2 Mark
Herrinch Everd, Hannes, Lambert 11 Sol.

Holthusen Hannes, Everd 6 Sol. 11 Sol. 1 1 Mark
Hof/Dorf Name des Meye- 2. Sch- Kun- versch. Herbst-

Grundholden bede Zahlung wein schap Zahlg. bede
372



Holtmerdorpe Stork 6 Sol.
Horne Nol 2 Sol. 6 Sol.
Horst Albert 4 Sol. 3 Sol. 1 6 Sol.
Hoven Bernd, Herman 3,5  Sol. 10 Sol.

Hoyeman 2 1+1 Mark 2 Mark 6 Sol.
Hundesteghe Godde thor 6 Sol. 18 Sol.

Hutten Fennen 18 Den. 4 Sol.
Illedase 12 Den.
Kavelot 2 Sol.

Koit Hannes 3 Sol.
Kostere Hannes de alde 10 Sol.

Kute Herman 2 Sol.
Levelinch Hincke 2 Sol. 2 Sol. 1 18 Sol. 6 Sol.

Lodenkamp 12 Den. 3 Sol.
Lube Henneke 6 Sol.

Lynden Hynse 12 Den.
thor Molen Herman, Hincke 3 Sol. 6 Sol.
Mulehorst Craus 3 Sol. 12 Den. 1 16 Sol. 6 Sol.

Munsterman 12 Den.
Myddendorp Herm. Barchusen 4 Sol. 3,5 Sol 1 6 Sol.

Nardene Hincke 1
Nartholte Hincke 12 Den. 1
Narthus Brun 3 Sol. 2 Sol. 1 6 Sol.
Narthus Hannes 18 Den. 1

Narttorpe Bernd 12 Den. 3 Sol.
Nobeshus Hannes 18 Den.
Ossenbeke Brun 6 Sol.

Ovene Hincke dar 12 Den.
Overwater Arnd 2 Sol.! 2+1Mark 2 Mark 1 Mark
Overwater Henneke 2 Sol. 1
Overwater Lobbe 2 Sol. 1 1 Mark 6 Sol.
Panewik Cop - Kop 6 Sol. 2 Mark
Panewik Rive - Ryve 3 Sol. 1 16S.+2M.
Panewik Vrochte 2 Mark

Pannewik Albert 3 Sol. 4 Sol. 1 16S.+2M.
Pape Bernd de 6 Sol.

Pesseman 2 Sol. 12 Den. 6 Sol.
Redbergh 8 Sol.
Reddere Bernd  de 4 Sol.
Reyme Cop 2 Sol. 1
Romere Arnd 18 Den.
Ropere 2 Sol.

Roterdyngh Aleff 4 Sol. 24 Den. 1 6 Sol.
Rynckerode Bernd 18 Den.

Ryve Henneke 2 Sol.
Sannen Hinse  (wyff) 12 Den.

Schemmen Herman 12 Den. 3 Sol.
Schicke 2 Sol.

Schillinges Greyte 12 Den. 4 Sol.
Schilt Gerwen 12 Den.

Schureman Geynegge 2 Sol. 12 Den. 1 6 Sol.
Schureman uppen Mersche 12 Den. 4 Sol.
Steinfurt Schulte 4 2 Mark 3 Mark
Hof/Dorf Name des Meye- 2. Sch- Kun- versch. Herbst-

Grundholden bede Zahlung wein schap Zahlg. bede

Stereman 1 Mark
373



Stoed/Stoet  Hinse 12 Den. 3 Sol.
Strate(man) Henneke, Elseke 2 Sol. 5Sol. 1 2 Mark

Suthoff Bernd 6 Sol.
Suttorpe Everd 6 Sol. 2 Sol. 1 2 Mark

thor Wort Bernd 18 Den.
Verkeman 1 Mark
Verkynch Johan 6 Sol. 1
Vogedes Elsebe des 2 Sol. 1 8 Sol.

Vogelsanges Greyte 2 Sol.
Volkerman Hannes 3 Sol.

Vrochte Herman 2 Sol. 1 6 Sol.
Wakker Herman 4 Sol. 1

Welderman Brun, Bochorst 3 Sol. 3 Sol. 1 16S +1M
Werleman 3 Sol. 1 6 Sol.

Wessel (vrowe de) 5 Sol. 1
Wesselinch Hannes 18 Sol. 6 Sol.
Weydestene Hincke 3 Sol.

Wicholt Henneke 12 Den.
Willinch Johann 1 4 Sol.

Wisse 6 Sol.
Wosteman 4 Sol.

Ybele Henneke 2 Sol.
Yebinch Lodewegh 2 Sol. 6 Sol.
Zelehorst Lambert 6 Sol. 2 Sol. 1 1 Mark

Summe Mark 0 0 0 34 9 16
Abschnitt 1: Sol. 139 203 2 138 83 266

Denare 0 468 0 0 0 0
Schweine 63

129 Grundholden mit Abgaben

374



Abschnitt 2: Sonstige Abgaben im Jahre 1380:
Steinfurt Heerschilling 13 Sol.
Lehngut an der Ruhr 2 Mark
Lehngut Daeme/Soest 7 Schilde

dynchtale aus Steinfurt, Horneburg
und Kakersbeke 3 Mark

Steinfurt Stedegelt+Haudegelt 3 Mark+ 30Pf.
Hantgelt von Blecman 5 Mark
Hantgelt von Dalboken
Hantgelt von Schureman
Hantgelt von Albert/Horst 6 Mark
Hantgelt von Everdes/Holt
Hantgelt von Myddend./B.

tekengeld Lippstadt 20 Mark
tekengeld Lippstadt 40 Mark
tekengeld Lippstadt 35 Mark
tekengeld Lippstadt 38 Mark

Verpfändung des Pferdes während der 1. Cöln. Fehde 8 Schilde
bei der Rückkehr von der 1. Cöln. Fehde 8 Sol.

von Steinfurt an DvV 9 Sol. 
DvV: Gewinn  beim Würfelspiel 8 Sol. 
Freikauf des Tampe/Münster 12 Mark
"           der Schwester d. Grundelen 5 Mark
"           des Bruders d. Lobbe/Rorepottes 4 Mark
"           des Sohnes d. Hertis/Aversdunk 4 Mark
Zahlung des Bruno Bagglio 30 Den.

Mark Sol. Schilde  Den./Pf. Schwein
Summe Abschnitt 2: 177 38 15 60 0
Summe Abschnitt 1: 59 870 0 0 63
Summe Abschnitt 1 + 2: 236 908 15 60 63

(1 Schild = 7 Sol.)

Total 1380: 320,92 Mark + 63 Schweine

375



    Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1381

Hof/Dorf Name des Herbst- Jar- sonst. sonst. Schwei-
Grundholden bede schulde Beden Einnah. ne

u. besate
Acquik Herman (Vryer) 1 Mark 1
Acquik Johan (Vryer) 8 Sol. 1

Almelinch Godeke 22 Sol 14 Sol. 1
Bagglio Brun 18 Sol. 1 Mark 1

Bangarde Johan 18 Sol. 29 Sol. 1 Mark 2
Bekedorpe Vrye 1 Mark 1

Berle Brun 1
Bernd (der Lange) 1/2

Blecman 3 Sol. 4
Bochorst Herman 18 Sol. 1 Mark 1 Mark 1
Bochorst Schulte 6 Sol. 
Bochorst Welderman 1 Mark 1 Mark 1

Botermans Cleyhorst 6 Mark 1 Mark 1
Bredere 4 Sol.

Breyrman Brun 3 Sol 1
Brochusen Cord - Cort 1 Mark 16 Sol. 1 Mark 1
Broctorp 6 Sol. 1

Broke Bele 4 Mark 1
Broke Henneke d. Lange 4 Mark 1

Bruggheman 1 Mark 1M+16S 2
Brunynch Schulte 2 Mark 1 Mark 4

Buren Bake (Henneke) 6 Sol. 1
Buren Westhus 1 Mark 1 Mark 2

Cleyhorst Herman 8 Mark 1+1Mark 1
Cleyhorst Johan 8 Mark 1 Mark 1
Dalboken Hannes 6 Sol. 1M+30S 1
Dalhove Schulte 3 Mark 1 Mark 4
Dasbeke Hinsen 1 Mark
Drogen (wyff) 1/3
Ekholte Bele, Herman 3 Sol. 1 Mark 1

Ekkingtorpe Craus - Croes 6 Sol. 16 Sol. 1
Ekkingtorpe Vrye 6 Sol. 16 Sol. 1
Elkingtorpe Hincke, Lambert 10 Sol. 8 Mark 1 Mark 1 Mark 2

Evenere Schulte Nyemann 1 Mark 1 Mark
Eysman 18 Sol. 1M+16S 1
Fadeln (wyff) 1/3

Geynegge Schureman 3 Sol. 1
Grenctorpe Henneke 16 Sol 1 Mark
Grenctorpe Hoveman 6 Sol. 1 Mark 1

Gunne(man) Herman 1/2
Hagen Abele 6 Sol. 1 Mark 1
Hagen Werleman (Everd) 1 Mark 1 Mark 1 Mark 1

Hagenkote 2,5 Mark
Hasseleye Herman 1/2
Heessen Schulte 3.Garbe 6 Mark 8

Henctorpe Johan 6 Sol. 1 Mark 2
Holthusen Everdes 6 Sol. 1

Horst Albert 6 Sol. 1
Hoven Bernd, Herman 1 1/2

Hoyeman 6 Sol. 16 Sol 2
Hulshove 1
Hof/Dorf Name des Herbst- Jar- sonst. sonst. Schwei-

Grundholden bede schulde Beden Einnah. ne
376



u. besate
Hutten Fennen 1/2

Kappenbergh 1 Mark
Kavelot 1/2

Kelevyncken 1 Mark
Kerctorp Lambert 3 Mark

Kerssenbrock 1 Mark 1
Kute Herman 1/2

Langenhovele Bernd 1/2
Levelinch Hincke 6 Sol. 1 Mark 1

Lodenkamp 1/2
Lynden Hynse 1/3 . 
Mark Mettenkynde 4 Sol. 
Mark Piper 8 Sol.

Mersche Schureman uppen 1/2
Munsterman 1/2
Mulehorst Craus 6 Sol. 1

Myddendorp Barchusen 2 Sol. 1
Nardene Hincke 1
Nartholte Bekeman 1/2
Nartholte Hincke 1/2
Narthove Schulte 2 Mark
Narthus Hannes (Vryer) 1 Mark 1

Narttorpe Bernd 1/2
Ossenbeke Brun 6 Sol. 1 Mark 1
Osterwik Bernd 1 Mark

Overwater Arnd 1 Mark 29 Sol. 2
Overwater Henneke 6 Sol. 1
Overwater Lobbe 6 Sol. 1

Pade Hannes 1/3
Panewik Cop - Kop 1 Mark 1
Panewik Rive - Ryve 1 Mark 1 Mark 1 Mark 1
Panewik Albert 1 Mark 1 Mark 1
Pesseman 6 Sol. 1

Rodemans (Frau) 1 Mark
Romere Arnd 3 Sol. 1/2
Ropere 6 Sol. 

Roterdyngh Aleff 4 Sol. 1
Rumpenhorst Diderich 9 Sol.

Sannen Hinse + wyff 1/3
Schemmen Herman 1/2

Schicke 1/2
Schillinges Greyte 1

Severinchusen Gosschalk 8 Sol
Steinfurt Schulte 2 Mark 29 Sol 4

Stoed/Stoet (Hinse) 1/2
Strate (Elseke) 8 Sol. 1 Mark 1

Susthene Rode 2,5M+3S 
Suttorpe Everd   6 Sol. 1

Verkeman     8 Sol 1 Mark 1
Vogedes Elsebe des 3 Sol. 

Vogel 1
Vogelsanch Aleff 1/3

Vrochte Herman 8 Sol. 1 Mark
Hof/Dorf Name des Herbst- Jar- sonst. sonst. Schwei-

Grundholden bede schulde Beden Einnah. ne
u. besate

377



Welderinch Brun 1 Mark
Wessel (vrowe) 8 Sol. 1

Wesselinch (Jo-)hannes 16 Sol
Willinch Johann 3 Sol. 1
Yebinch Lodewegh 1 Mark 1
Zelehorst Lambert 6 Sol. 1

Summe 1 Mark 19 M. 60 M. 16 M 21 M. 0
Sol. 272 S. 61 S. 215 S. 44 S. 0

Schweine 0 0 0 0 106
Summe Abschnitt 1: 165 Mark + 4 Sol. + 106 Schweine

     110 Grundholden mit Abgaben

378



Abschnitt 2: Sonstige Abgaben im Jahre 1381:
Stedegelt und Haudegelt von: 

     Mette over Werse  4 Sol. 
     Richterman 3 Sol  
     Bele Cluteken 4 Sol. 
     Acquik 3 Sol. 
     Gerd to Otmerinch 4 Sol. 
     Borghman 12 Den.
     de Hundesteghe 5 Sol. 
     de Volkmannesche 5 Sol. 
     Schulte/Ossenbeke 6 Sol. 

tekengeld aus Lippstadt wg. 
     d. Cöln.Fehde 11 Mark
Wagner in Münster für Holz 3 1/2 Mark
von Stomelere aus Holzverkauf 12 Mark
vom Goldschmied Johann f.Holz v.Dalhof+Brunynch 12 Schilde
Einnahmen DvV ohne nähere Angaben 10+7 G
DvV: Gewinn beim Würfelspiel 16+21+3 S.
Freikauf Gese Welpinctorp 8 Mark
"           Sohn d. Albert aus Panewik 12 Mark
"           Sohn d. Wessel Bake/Buren 10 Mark
"           Gese Barschoken 2 Mark
"           Sohn des Dalhov 10 Mark
"           Tochter d. Schulten
                 von Aversdunck 12 Mark
de Hundestegere und de Vischer 32 Sol
von Stomelere 6 Sol 
Ruderloe 2 Mark
Ludeke van Alen u. Roleff Egghen 6 Mark
Verpfändung d. goldenen Gürtel 
     an Waffenschmied Benholt 18 Mark
Kredite des reichen Albert 19 Mark + 5 Sol
Kredit des reichen Albert/Hamm 25 Mark
Belehnung d. Heydenreich Burstal 2 Gulden
Schulte von Zwederinch 2 Gulden

Schilde Mark Sol. Gulden Schweine
Summe Abschnitt 2 12 150,5 118 21 0
Summe Abschnitt 1 0 165 4 0 106
Summe Abschnitt 1 + 2 12 315,5 122 21 106

(1 Schild = 7 Sol.)

Total 1381 343 Mark + 2 Sol  + 106 Schweine

379



Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1382

Hof/Dorf Name des versch. bede Herbst Barzahlg.
Grundholden Zahlg. hirna Bede statt d. jährl.

Schweine

Acquik Herman (Vryer) 3 Sol. 12 Sol. 6 Sol.
Acquik Johan (Vryer) 3 Sol. 8 Sol. 6 Sol.

Almelinch Godeke 22 Sol. 2 Mark 6 Sol.
Bagglio Brun 12 Sol. 18 Sol. 6 Sol.

Bangarde Johan 6 Sol. 1 Mark 1 Mark
Bekedorpe Vrye 6 Sol. 18 Sol. 6 Sol.

Bernd (der Lange) 2 Sol. 2 Sol.
Beyrman Ludeke 6 Sol.
Blecman 3 Sol. 1 Mark
Bochorst Welderman 3 Sol. 1 Mark 6 Sol.
Bochorst Schulte 3 Sol. 4 Sol.
Bochorst molenere 3 Sol.
Bodinch Arnd 3 Sol.

Botermans Cleyhorst 6 Mark 6 Sol.
Bredere 4 Sol. 3 Sol.

Breyrman Brun 3 Sol. 3 Sol.
Brochusen Everd  6 Sol.
Broctorp 2 Sol. 4 Sol. 6 Sol.

Broke Bele 4 Mark 3 Mark 6 Sol.
Broke Everd    6 Sol. 6 Sol.
Broke Rotgher 6 Sol.
Broke Henneke d. Lange 4 Mark 2 Mark 6 Sol.

Bruggheman 3 Sol. 6 Sol. 1 Mark
Brune (Vrowe) de 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Bryg Hincke 1 Mark 6 Sol.
Buren Westhus 6 Sol. 1 Mark
Buren Bake (Henneke) 3 Sol 4 Sol. 6 Sol.

Cleyhorst Herman 8 Mark 6 Sol.
Cleyhorst Johan 8 Mark 6 Sol.
Cremere Henneke de 2 Sol.
Dalboken Vrye (Hannes) 6 Sol. 18 Sol. 12 Sol.
Dasbeke Hinse 1 Mark
Diderich der Vrye 9 Sol. 6 Sol.

Dovelhowere 2 Sol.
Drogen (wyff) 12 Den. 2 Sol.
Ekholte Bele + Herman 1 Mark 3 Sol. 1M,6S 6 Sol.

Ekkingtorpe Vrye 3 Sol. 1 Mark 6 Sol.
Ekkingtorpe Craus - Croes 3 Sol. 3 Sol. 6 Sol.
Elkingtorpe Hincke 6 Sol. 6 Sol. 1 Mark
Elkintorpe Lambert 8 Mark 6 Sol.
Evenere Nyeman 1 Mark
Everbere 2 Sol.
Eysman 6 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Foken (vrowe) 12 Den.

Gerwens wyff 18 Den. 2 Sol.
Geynegge Schureman 2 Sol. 3 Sol.
Grenctorpe Hoveman 3 Sol. 18 Sol. 6 Sol.
Gunnemans Lobbe 3 Sol.

Hagen Werleman (Everd) 6 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Hagen Abele 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.

Hof/Dorf Name des versch. bede Herbst Barzahlg.
Grundholden Zahlg. hirna Bede statt d. jährl.

380



Schweine

Hagenkote Hinse 1M,6S
Hasseley Herman 3 Sol. 3+3 S
Heessen Schulte 4 Mark 3 Mark 4 Mark
Helman 2 Sol.

Henctorpe Hannes 6 Sol. 6 Sol. 1 Mark
Henneke der Vrye 3 Sol.

Hinckenhus Hannes 6 Sol.
Hoeke Bernd 2 Sol.

Holthusen Everd(esche) 4 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Holtmerdorpe Stork (Arnd) 3 Sol. 6 Sol.

Horne Nol 3 Sol. 6 Sol.
Horst Albert 4 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Hoven Bernd, Herman 5 Sol. 10 Sol.

Hoyeman 4 Sol. 4 Sol. 1 Mark
Hutten Fennen 2 Sol. 4 Sol.
Illedase 12 Den. 2 Sol.

Kappenbergh 1 Mark 6 Sol.
Kavelot 12 Den. 6 Sol.

Kelevyncke 1 Mark 6 Sol.
Kerctorp Lambert 5 Mark 2 Mark

Kerssenbrok Diderich 1 Mark 1 Mark 6 Sol.
Koit (de Koet) Hannes 3 Sol.

Kostere  (der alde) 6 Sol. 6 Sol.
Kruse 2 Sol.
Kute Herman 2 Sol. 6 Sol.

Levelinch Hincke 3 Sol 3 Sol. 6 Sol.
Lodenkamp 2 Sol. 2 Sol.

Lynden    6 Den. 12 Den.
Meister Arnd 6 Sol.

Meyer Henneke 3 Sol.
Molen Hincke 3 Sol.

Mulehorst Craus 3 Sol. 3 Sol. 6 Sol.
Munsterman 3 Sol. 6 Sol.
Myddendorp Barchusen 2 Sol. 4 Sol.

Nardene Hincke 6 Sol. 6 Sol.
Nartholte Bekeman 3 Sol.
Nartholte Hincke 2 Sol.
Narthus Hannes (Vryer) 2 Sol. 12 Sol. 6 Sol.

Narttorpe Bernd 2 Sol. 3 Sol.
Nobeshus Hannes 3 Sol.
Ossenbeke Brun 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Overwater Arnd 6 Sol. 6 Sol. 1 Mark
Overwater Lobbe 3 Sol. 2 Sol. 6 Sol.

Pade Lobbe de 6 Sol.
Panewik Rive - Ryve 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Panewik Cop - Kop 6 Sol 6 Sol.

Pannewik Albert 3 Sol.
Pape Bernd de 2 Sol.

Pesseman 3 Sol. 2 Sol. 6 Sol.
Redbergh 4 Sol.

Reyme Cop 6 Sol.
Richterman Herman 3 Sol.
Hof/Dorf Name des versch. bede Herbst Barzahlg.

Grundholden Zahlg. hirna Bede statt d. jährl.
Schweine

381



Rodemans vrowe 1 Mark 1 Mark
Ropere 3 Sol.

Roterdyngh Aleff 3 Sol. 12 Sol. 6 Sol.
Sannen Hinse (wyff) 6 Den. 12 Den.

Schemmen Herman 2 Sol. 2 Sol.
Schicke 3 Sol. 4 Sol.

Schillinges Greyte 2 Sol. 4 Sol.
Severinchusen Gosschalk 8 Sol. 3 Mark 

Steinfurt Schulte 8 Sol. 2 Mark 2 Mark
Ster(t)eman 4 Sol.
Stoed/Stoet Hinse 4,5 Sol. 3 Sol.
Susthene Rode 3 Sol. 1 Mark
Sutthof 3 Sol.
Suttorpe Everd 4 Sol. 6 Sol. 6 Sol.

thor Strate Hannes 6 Sol.
thor Wort Bernd 2 Sol. 2 Sol.
to Osterk Bernd 1 Mark 1 Mark
to Zweder Hannes 2 Sol.

Twenhusen Schulte 2 Mark
uppen Mersche Schureman 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.

Verkeman 4 Sol. 12 Sol. 6 Sol.
Vogedes Elsebe des 6 Sol. 6 Sol.
Vogel Johann 1 Mark 6 Sol.

Vogelsanch Aleff 12 Den. 2 Sol.
Voghedynne 3 Sol.

Vorybbe Henneke 12 Den.
Vrilwyk Godeke 6 Sol.
Vrochte Herman 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.

Waterman Henneke 3 Sol.
Weseldern Henneke 3 Sol.

Wessel  vrowe 3 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Westhoff Schulte, Henneke 1M,4S
Wevere 4 Sol.
Willinch Johann 4 Sol. 6 Sol. 6 Sol.
Wilshorst Abele 6 Sol.
Wolters  wyff 2 Sol.

Wosteman Henneke 2 Sol.
Wrykken  wyff 12 Sol.
Yebinch Lodewegh 3 Sol. 8 Sol. 6 Sol.
Zelehorst Lambert 4 Sol. 12 Sol. 6 Sol.

Summe 1: Mark: 54 M 0 M 32 M 14 M
 Sol.: 49 S. 311 S. 512 S. 300 S.

Summe Abschnitt 1: 197 Mark + 8 Sol.
142 Grundholden mit Abgaben

382



Abschnitt 2: Sonstige Abgaben im Jahre 1382

Herschilling+Wortpfennig aus Steinfurt 22 Sol.
Alef v.d.Vorste Lehngut /Ruhr/Duisbg 12 Gulden

Dalhove 2 Mark
Stedegelt+Haudegelt:

" Mette over Werse 4 Sol.
" Richterman 3 Sol.
" Bele Cluteken 4 Sol.
" Acquik 3 Sol.
" Gerd to Otmerinch 4 Sol.
" Borghman 12 Den
" de Hundesteghe 5 Sol.
" de Volkmannesche 5 Sol.
" Schulte/Ossenbeke 6 Sol.

Erbschaft Greyten d.Nardene 5 Mark
" Joh. thom Velthus 16 Sol.
" Joh. thom Velthus 12 Scheffel Hafer, 6 Scheffel Gerste
" Joh. thom Velthus 4 Scheffel Roggen

Freikauf: Schwester d. Westhus/Büren 4 Mark
" Else Bekeman/Geynegghe 8 Mark
" Rekert aus Heessen 16 Mark
" Locke Hasen/Dortmund 6 Mark
" Aleken to Broke 4 Mark

Freikauf von 2 Gefangenen:
Lare aus Hamm + Rothger aus Broke 20 Mark
Ölmühle in Heessen 10 Mark
DvV übergibt dem Rentmeister 11 Mark
Geld aus Steinfurt von Hundestegere 1 Mark

von Stomelere 6 + 4 M
Goldschmied Johannes aus Hamm für
Holzverkauf vom Dalhove u. Brunynch 72 Mark

Gerde van Dasbeke 5 Sol. 2 Gulden
Frau Strate b. d. Verheiratung d.Tochter 1 Mark
Hannes Dalboken: Jarschuld auf Lebenszeit 6 Mark

Summe Abschnitt 2 176 M 78 Sol. 14 G.
Summe Abschnitt 1 197 M 8 Sol 0
Summe Abschnitt 1 + 2 373 M 86 Sol. 14 G.

Total 1382: 387 Mark + 2 Sol. + 22 Scheffel Getreide

383



Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1383

Hof/Dorf Name des 28. Schwei- Bürg- versch.
Grundholden Okt. ne schaft Zahlung.

Acquik Herman (Vryer) 3 Sol. 1
Acquik Johan (Vryer) 3 Sol. 1

Almelinch Godeke 1 30 Sol. 6 S
Bagglio Brun 4 Sol. 1 27 Sol.

Bangarde Johan 4 Sol. 2 27 Sol.
Bekedorpe Vrye 6 Sol. 2
Bochorst Schulte 6 Sol. 1
Bochorst Godde 4 Sol. 1
Bredere 4 S

Breyrman Brun 3 S
Broctorp 1

Broke Bele 1 2 + 4 M
Broke Henneke d. Lange 1 27 Sol. 2M+6S
Broke Everd 18 Sol. 1

Bruggheman 4 Sol. 2
Brunynch Schulte 1 Mark 5

Bryg Hincke 1 27 Sol.
Buren Westhus 6 Sol. 2
Buren Bake (Henneke) 1

Cleyhorst Herman 1 8 Mark
Cleyhorst Johan 1 8 Mark
Dalboken Vryer, Hannes 6 Sol. 2
Dalhove Schulte 1 Mark 4
Ekholte Bele,Brun,Herman 6 Sol. 1 1 Mark

Ekkingtorpe Craus - Croes 6 Sol. 1
Ekkingtorpe Vrye 3 Sol. 1
Elkingtorpe Hincke 4 Sol. 2 27 Sol.
Elkintorpe Lambert 1 8 Mark
Evenere Diderich 1 M
Eysman 6 Sol. 1

Geynegge Schureman 2 Sol. 1
Grenctorpe Hoveman 1

Hagen Abele 1
Hagen Lodewegh 1

Hagenkote 1
Heessen Meyersche 2 Mark
Heessen Schulte 8

Henctorpe 6 Sol. 2
Holthusen Everd(esche) 4 Sol. 1

Horst Albert 6 Sol. 1
Kappenbergh 1 M
Kelevyncke 1 M

Kerctorp 2 Mark
Kerssenbrok Diderich 1 M

Levelinch Hincke 6 Sol. 1
Mulehorst Craus 3 Sol. 1
Nardene Hincke 1
Narthus Hannes (Vryer) 3 Sol. 1

Ossenbeke Brun 3 Sol. 1
Overwater Arnd 6 Sol. 2 2 Mark
Overwater Lobbe 2 Sol. 1
Hof/Dorf Name des 28. Schwei- Bürg- versch.

Grundholden Okt. ne schaft Zahlung.
384



Panewik Cop - Kop 6 Sol. 1
Pesseman 3 Sol. 1

Rode Hincke, de 1
Rodemans  vrowe 1 M

Ropere 2 Sol.
Roterdyngh Aleff 3 Sol. 1

Rumpenhorst Diderich 9 S
Schrodere Nol, de 2
Steinfurt Schulte 1 Mark 4 27 Sol.
Steinfurt Hoyeman 4 Sol. 2 2 Mark

Strateman Henneke 6 Sol.
Suttorpe Everd 3 Sol. 1

thor Strate Hannes 1
to Osterk Bernd 1 M
Velthus 3 Sol. 1

Verkynch Johan 1
Vogedes Elsebe, des 1
Vogel Johann 1 27 Sol.

Vrochte Herman 18 Sol. 1
Welderinch Brun 6 Sol. 1
Werleman Everd 1 27 Sol.

Wessel  vrowe 6 Sol. 1
Willinch Johann 3 Sol. 1
Yebinch Lodewegh 3 Sol.
Zelehorst Lambert 6 Sol. 1

Summe 1: 50 Mark 3 M. 0 0 47 M.
474 Sol. 200 S. 0 246 S. 28 S. 

Schweine 89
Summe Abschnitt 1: 89 Mark + 6 Sol. + 89 Schweine
76 Grundholden mit Abgaben

385



Abschnitt 2: Sonstige Abgaben im Jahre 1383:

Herschilling+Wortpfennig aus Steinfurt 13,5  S
Spelinchove im voraus für 3 Jahre 6 Mark
vom Lehngut an der Ruhr 5 Mark

Sterbfall: Brune d.Vryen 70 Mark +  2 Sol 
" Brune d.Vryen 37 Pos. + 8 Sol.
" Schroder 5 Pos.+ 2 Mark
" Pade + Frau 5 Pos. + 10 Sol.
" Horst van Elberte 1 Mark
" Johann/Soest in Zendene 7 Sol.
" Stote in Boken 8 Sol.
" Belen Domelen in Barchusen 3 Sol.
" Myddendorp in Barchusen 3,5 S
" Schw.d.Koches Greyten, Barchus 8 Gegenstände, aber kein Geld.
" Herman´s Knecht in Neyhem 4 1/2 Mark
" Scheppersche in Hamm 4 Mark
" ein Knecht in Blederke ! 15 Sol.
" Kruntungere in Heessen 13 Sol.

Freikauf: Tochter d. Struppe 8 Gulden.
Freikauf: T. d. Hovemans in Grentorpe 8 Mark
Ölmühle in Heessen 6 M.+ 2 Sol.

f. Mitsommer Widdergeld 13 Sol.
Die Bede der freien Knechte:

Bruse Bernd 6 Sol.
Acheberge Goseler 3 Sol.
Bokinch Henneke 3 Sol.

Bruse Henneke 4 Sol.
Knecht Henrich Verkemans 3 Sol.
Knecht Herman d. Vryen 6 Sol.

Hinse de Becere 4 Sol.
Herberne Lube 6 Sol.

Deninchtorpe Nardermans Sohn 3 Sol.
Herberne Nuse 3 Sol.

Deyninchtorpe des Olden Sohn 6 Sol.
Herberne Strateman 3 Sol.

Summe Abschnitt 2 8 G. 106 1/2M 98 S. 50 S.
Summe Abschnitt 1 0 89 M 6 S. 89 Schweine
Summe Abschnitt 1 + 2 8 G. 195 1/2M 154 S. 89 Schweine

Total 1383: 212 Mark + 4 Sol. + 89 Schweine

386



                      Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1384

Hof/Dorf Name des 29. ampt v. versch. Schweine
Grundholden Sept. Bokem Zahlg. bzw.

Bargeld

Acquik Herman (Vryer) 1 G. 1
Acquik Johan Vrye 1 G. 1
Aleff´s Wyff 2 Sol.

Almelinch Godeke 1
Bachtenkerke Lobbert 3 Sol.

Bagglio Brun 3 G. 6 Sol.
Baken Geyne de 1

Bangarde Johan, Hinse 5G + 3S 2
Bekedorpe Vrye 3 G. 2

Bernd Elsebe,Lange,Lut. 6 Sol. 3 Sol.
Bochorst Abeke 1 G. 
Bochorst Bernd 1 G. 
Bochorst Godde 2 G. 6 Sol.
Bochorst Herman 1 G. 
Bochorst molenere 1 G. 
Bochorst Schulte + Frau 2G + 2S 
Bochorst Welderman 1 G. 6 Sol.
Bodinch Arnd 1 G.
Bokem Schulte Everd to 3 Sol.

Borgh(man) Bertolt thor 1G + 2S 
Botermans Cleyhorst 1 G. 
Broctorp 1 G.

Broke Everd, Bele 2 G. 2
Broke Henneke d. Lange 1

Bruggheman 1 G. 2
Brun der Lange + Frau 2G+3S 3 Sol. 1

Brunynch Schulte 4 G. 4
Bryg (Brig) Hincke 1

Buren Abeke +Fr. Beleke 3 Sol.
Buren Westhus 1 G. 2

Bussche(man) Herman 1G + 2S 
Cleyhorst Herman 2 G. 5 Mark 1
Cleyhorst Johan 2 G. 5 Mark 1

Clye Elsebe des 3 Sol.
Cremere Henneke de 2 Sol.
Dalboken Hannes (Vryer) 4 G. 2
Dalhove Schulte + Frau 6G. 3 Sol. 4
Droge Hannes + Frau 4 Sol.

Ekholte Bele 2 G. 1
Ekkingtorpe Craus - Croes 1 G. 6 Sol.
Ekkingtorpe Vrye 3 G. 1
Elkingtorpe Hincke 4 G. 2
Elkingtorpe Lemke 1 G. 
Elkintorpe Lambert 2 G. 5 Mark 1

Eylerdesche 12 Den.
Eysman 1 G. 1
Eyssinch Bernd 1 G. 
Fennen Herman, Everds S. 5 Sol.
Foken (vrowe) 3 Sol.

Gerwens  wyff 2 Sol.
Hof/Dorf Name des 29. ampt v. versch. Schweine

Grundholden Sept. Bokem Zahlg. bzw.
387



Bargeld

Geynegge Schureman 3 Sol. 1 G. 1
Graveman 1 G. 
Grenctorpe Albert 1 G. 
Grenctorpe Hoveman 1 G. 6 Sol.

Gunne(man) Bernd, Herman 1 G + 3 .
Hagen Abele 2 G.
Hagen Lodewegh 1 G. 
Hagen Werleman (Everd) 2 G. 1

Haggenberch Bernd 2 Sol.
Hannes Gerd 4 Sol.
Hauve Hannes thor 4 Sol.

Heessen Schulte 2
Hemsodes Aleke 3 Sol.
Henctorp 2 G. 2
Herrinch Lambert 3 Sol.

Hinckenhus Hannes 2 G.
Hoiken Dellike 2 Sol.

Holthusen Everd(esche) 1 G. 1
Horst Albert 1 G. 1
Hoven Herman 6 Sol.

Hoyeman Hannes 2 G. 2
Hundestegesche 1 G. 

Hutten Fennen 6 Sol.
Illedase 3 Sol.
Kavelot 3 Sol.

Kelremanssche der Alte + Sohn 4 Sol.
Kerssenbrok (Diderich) 6 Sol.

Koit (de Koet) Hannes 1 G. 
Kokes Henrich, Herman 7 Sol.

Kostere Hannes, d. Alte + Sohn 2 G + 2 S 
Kruse 1 G.
Kute Herman 3 Sol.
Lerke Henneke to 4 Sol.

Levelinch Hincke + Sohn 1G + 2S 6 Sol.
Lodenkamp 3 Sol.
Lyndeman Diderich, Henrich 7 Sol.
m.d.Karen Hincke, Willbrant 8 Sol.

Metten Tegeke 3 Sol.
Modyck Abeke 1 G. 

Mulehorst Craus 1 G. 1
Munsterman 2 Sol.

Muteken Bele 2 Sol. 
Nardene Hincke 3 G. 1
Nartholte Hincke 1 G. 
Narthus Hannes 2 G. 6 Sol.
on Warf Lobbe 1

Ossenbeke Brun 1 G. 6 Sol.
Overwater Arnd 2 G. 2
Overwater Beleke 3 Sol.
Overwater Drees 1 G. 
Overwater Lobbe 3 G. 

Pade Lobbe de 4 Sol.
Hof/Dorf Name des 29. ampt v. versch. Schweine

Grundholden Sept. Bokem Zahlg. bzw.
Bargeld

388



Panewik Cop - Kop 1 G. 6 Sol.
Panewik Rive - Ryve 1
Panewik Vrochte 1
Panewik Albert 2 G.

Pape Bernd de 1 G. 
Pesseman 3 Sol. 1

Quaedvoed Hannes 1 G. 
Redbergh 1 G. 
Reddere Bernd  de 2 Sol.

Redersche 2 Sol.
Rode Hincke de 6 Sol.

Ropere 1 G. 
Roterdyngh Aleff 2 G. 1

Sande Gebbe oppen 2 Sol.
Sanne Haseke 12 Den

Schrodere Hannes, Nol de 2G+3S
Stael Henneke 4 Sol.
Stede Mette upper 3 Sol.

Steinfurt Schulte 6 G. 2
Ster(t)eman 1 G. 
Stoed/Stoet Hinse 1 G.

Strate Hannes thor 1 G. 
Suthoff Bernd 1 G.
Suttorpe Everd 1 G. 1
Velthus Rotger thon 5 Sol.

Verkeman 3 Sol.
Vogedes Elsebe des 2 G. 6 Sol.
Vogel Johann 1

Vogelsanch Aleff 3 Sol.
Volkerinch Hannes, Hinke to 2 G. 

Vrochte Herman, Gerw.S. 4 G. 
Wakker Herman 2 G.

Werleman Knecht des Lobbe 1 G. 
Werse Mette over 2 Sol.
Wessel  vrowe 2 G. 1

Willinch vrowe 3 Sol.
Wisse 1 G. 

Wolters  wyff 1 G. 
Worden Greyte  thon 12 Den.

Wort Bernd thor 1 G. 
Wrikken Henneke 3 Sol.
Wyneken Locke 2 Sol.
Yebinch Lodewegh 1
Zeghere Bertold de 3 Sol.

Zelehorst Lambert 2 G. 1
Zelenhorst Krussesche 2 Sol.

Zweder(inch) Hannes, Hinse 1 G + 2 S 
Summe 1: Gulden:          176 43 103 30 0

Sol.:               275 117 86 0 72
Schweine:       62 0 0 0 62

Summe Abschnitt 1: 176 Gulden + 275 Sol. + 62 Schweine
149 Grundholden mit Abgaben
Abschnitt 2: Sonstige Abgaben im Jahre 1384:

Ölmühle in Heessen 7 1/2 M.
Spelinchove 2 Mark
Goschalk v.Hoebreke vom Lehngut 3 1/2 M.
v. Hof der Monekerschen in Hamm 5 Mark

389



Freikauf:    Elzeben, Tochter d.Rekerde 0 !
"                Roleff, S.d. Belen Twenhoven 5 Mark
"                Gesen, Tochter des Paden 5 Mark
"                Schwester d.Herman Vogel 7 Mark
"                Tochter d.Pennyng v.Bokem 4 Mark
Tausch v.Nolken, Sohn d.Daverenberg 2 Mark
Tausch v. Sohn der alten Frau in Bockem 1 Mark
Accise/Steuer: Teyeken Mette 3 Mark

" Stereman 20 Sol.
" Redbergh 28 Sol.
" Belen 14 Sol.

1. dynchtal Steinfurt 5 Gulden
Sühne eines Knechtes für Totschlag 5 Mark
Auslösung Gefangener in Hertesberge 6 Gulden
wegen d.Kindes Metten in Mark 10 1/2 Sol
Twenhoven: v.d. Meyerschen 2 Mark
Begräbnis d. Godeken in Almelinch 3 Mark
Kreditaufnahme vom Juden Vyvese 12 Gulden
Kreditaufnahme von Rekerde 4 Gulden

Summe Abschnitt 2: 55 M. 27 G. 72,5 S.
Summe Abschnitt 1: 0 176 G. 275 S. 62 Schweine 
Summe Abschnitt 1 + 2: 55 M 203 G. 347,5 S.
Total 1384: 185 Mark + 5,5 Sol. + 62 Schweine

390



                     Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1385

Hof/Dorf Name des kleine Hl. aus versch. Bargeld
Grundholden bede Michael Hees- Zahlg. statt

28.Sept. sen Schweine

Acquik Herman (Vryer) 8 Sol. 5 Sol.
Acquik Johann (Vryer) 6 Sol. 5 Sol.

Almelinch Godeke 7 G. 38 S 5 Sol.
Bagglio Brun 4 G. 9 Sol. 5 Sol.

Bangarde Johan 1 M. 10 Sol.
Bekedorpe Vryer 1 M. 5 Sol.
Bochorst Godde 3 G. 3 Sol. 5 Sol.
Bochorst Schulte 2 G. 6 Sol.
Bredere 4 S

Breyrman Brun 3 S
Broctorp 3 G. 6 Sol. 5 Sol.

Broke Heneke d. Lange 7 G. 4 M. 5 Sol.
Broke Bele 3 G. 4 M 5 Sol.
Broke Everd 1 M. 5 Sol.

Bruggheman 6 Sol. 10 Sol.
Brunynch Schulte 10 G. 25 Sol.

 Bryg (Brig) Hincke 5 Sol.
Buren Westhus 3 G. 6 Sol. 10 Sol.
Buren Bake (Henneke) 1 G. 4 Sol. 5 Sol.

Cleyhorst Herman 10 G. 8 M. 5 Sol.
Cleyhorst Johan 10 G. 7,5 M 5 Sol.
Dalboken Hannes 6 G. 5 Sol.
Dalboken Vrye 4 G. 8 Sol. 5 Sol.
Dalhove Schulte 10 G. 9 Sol. 20 Sol.
de Rode Hincke 2,5 M 5 Sol.

de Schrodere Nol 8 Sol. 10 Sol.
de Vischere Hannes 9 S
Bruneman der Alte 9 Sol.

des Vogedes Elsebe 8 Sol. 5 Sol.
Ekholte Herm., Brun, Bele 3 G. 8 Sol. 1 M 5 Sol.

Ekkingtorpe Vrye 18 Sol. 5 Sol.
Ekkingtorpe Craus - Croes 6 Sol. 5 Sol.
Elkingtorpe Hincke 10 G. 6 Sol. 1 Schw 5 Sol.
Elkintorpe Lambert 10 G. 8 M. 5 Sol.

Eysman 6 Sol. 5 Sol.
Nart Frau 5 Sol.

Geynegge Schureman 4 Sol. 5 Sol.
Grenctorpe Hoveman 6 Sol. 5 Sol.

Hagen Werleman (Everd) 10 G. 6 Sol. 5 Sol.
Hagen Abele 5 Sol.
Hagen Lodewegh 5 Sol.

Hagenkote Bernd 2,5 M 5 Sol.
Heessen Schulte 6 G. 15 Sol.

Henctorpe Hannes 6 Sol. 10 Sol.
Horst Albert 9 Sol. 20 Sol. 5 Sol.

Kappenbergh 1 M
Kelevyncke 1 M

Kerctorp 3 M
Kerssenbrok Diderich 1 M.

Levelinch Hincke 6 Sol. 5 Sol.
Hof/Dorf Name des kleine Hl. aus versch. Bargeld

Grundholden bede Michael Hees- Zahlg. statt
391



28.Sept. sen Schweine

Mulehorst Craus 3 Sol. 5 Sol.
Nardene Hincke 5 Sol.
Narthus Hannes 2 G. 8 Sol.

Ossenbeke Brun 5 G. 3 Sol. 5 Sol.
Ossenbeke Suthoff 5 G.
Overwater Arnd 1 M. 10 Sol.
Overwater Lobbe 3 Sol. 5 Sol.
Panewik Cop - Kop 4 G. 6 Sol. 5 Sol.
Panewik Vrochte 1 M. 
Pesseman 4 Sol. 5 Sol.
Rodemans  vrowe 1 M

Romere Arnd 1 M.
Roterdyngh Aleff 10 Sol. 5 Sol.

Nyeman Evenere 7 G. 1 M
Severinchusen Gosschalk 8 S

Smechtorpe 5 Sol.
Steinfurt Schulte 10 G. 2 M. 4 Schw
Steinfurt Hoyeman 4 Sol. 1 Schw 5 Sol.
Susthene Rode 3 S
Suttorp 6 Sol. 5 Sol.

thor Strate Hannes 4 G. 5 Sol.
Velthus 3 Sol. 5 Sol.

Verkeman 5 Sol.
Vogel Johann 5 Sol.

Vrochte Herman 3 G. 5 Sol.
Welderinch Brun 5 G. 5 Sol.

Wessel vrowe 1 G. 5 Sol.
Wesselinch Hannes 3 Sol.

Willinch vrowe 5 Sol.
Yebinch Lodewegh 3 Sol.
Zelehorst Lambert 1 M. 5 Sol.

Summe  1: Sol.:             0 233 Sol 65 Sol 20 Sol 380 Sol
Mark:           0 9 M.  22 M 23,5 M 0
Gulden:      168 G. 0 0 0 0
Schweine:        6 Schw. 

Summe Abschnitt 1: 54,5 Mark + 168 Gulden + 698 Sol. + 6 Schweine
81 Grundholden mit Abgaben

392



Abschnitt 2: Sonstige Abgaben im Jahre 1385:

Verkauf d. geschenkten Cleve-Schimmels 7,5 M.
1. dynchtal (erhoben mit Theyme v. Werne) 23 G.
2. dynchtal (erhoben mit Theyme v. Werne) 23 G.
Schatzungen v. Arnd Overwater (3 G) u. Steremann (20 G) 23 G.
Erbschaft in Unna 6 M. 
Wechsel-Einlösung  d. Schwarzen in Münster 5 G. 
Freikauf des Sohnes d. Henrich Belen in Lynden 6 M. 
Verkauf des Hörigen Vagebaucke 5 M. 
       vom Hofe Bogghe 
Verkauf e. hörigen Knechtes in Dortmund 6 M. 
Freikauf d. Arnd Kelevyncke aus Wiedenbrück 12 M. 
Stedegelt + hoedegelt in Steinfurt 29 Sol.
Ölmühle in Heessen 10 M.+ 3 Sol.
(Zwangs-)Abgabe der "Leute" des DvV 12 M.

Summe Abschnitt 2: 64,5 M 74 G 32 S.
Summe Abschnitt 1: 54,5 M 168 G 698 S.
Summe Abschnitt 1 + 2: 119 M 242 G 730 S.

Total 1385: 300 Mark + 10 Sol. + 6 Schweine

393



Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1386
jar-

Hof/Dorf Name des 1. 2. Petitio 3. schulde versch.
Grundholden Zahlg. Zahlg. Zahlg. Heessen Zahlg.

1.+2.
Acquik Herman (Vryer) 2 Sol. 2 G. 2 Sol. Zahlg.
Acquik Johann (Vryer) 12 Den. 1 G. 1 G. 2 Sol.

Almelinch Godeke 2 Sol. 2 Sol. 1 G. 2 Sol. 2 + 2 M. 14 Sol.
Bagglio Brun 2 Sol. 2 G. 3 Sol. 2 Sol.

Bangarde  Johan 2 Sol. 3 G. 2 G. 4 Sol.
Bekedorpe Vrye 2 Sol. 3 G. 1 G. 
Blecman 12 Den.
Bochorst Welderman 2 Sol. 2 G. 1 G. 22 Sol.
Bochorst Godde 2 Sol. 1 G. 3 G. 3 Sol.
Bodinch Arnd 3 Sol.

Borghman 2 Sol.
Bredere Henrich 4+4 Sol

Breyrman Brun 3+3 Sol
Brig Hincke 2 Sol. 2 G. 1 G. 2+2 M.

Broctorp 12 Den. 2 Sol.
Broke Bele 2 Sol. 2 G. 2 G. 4 Sol. 4 M. 
Broke Everd 2 Sol. 2 G. 3 G. 3 Sol.
Broke Henneke d. Lange 2 Sol. 2 G. 1 G. 3 Sol. 4 4 M 

Bruggheman 12 Den. 1 G. 3 G. 2 Sol. 14 Sol.
Bruneman der Alte + Frau 2 Sol. 1 G. 2 Sol.
Brunynch Schulte 4 G. 3 G. 

Buren Westhus 2 Sol. 1 G. 9 Sol. 4 Sol.
Buren Bake (Henneke) 12 Den. 1 G. 3 Sol.

Bussche Herman 2 Sol.
Cleyhorst Herman 2 Sol. 3 G. 8 M.
Cleyhorst Johan 2 Sol. 3 G. 8 M.
Dalbokem Henrich 2 G. 
Dalboken Vrye 3 G. 8 Sol.
Dalhove Schulte 4 G. 3 G. 3 Sol.
de Rode Hincke 12 Den. 1 G. 4 Sol. 30+30 S.
Ekholte Brun 2 Sol. 1 G. 2 G. 
Ekholte Herman + Droge 1 G. 1 + 1 M.

Ekkingtorpe Vrye 12 Den. 1 G. 3 G. 
Ekkingtorpe Craus - Croes 2 Sol. 1 G. 2 Sol.
Elkingtorpe Hincke 2 Sol. 2 G. 1 G. 
Elkingtorpe Lambert 2 Sol. 3 G. 6 Sol. 8 M.

Evenere Schulte Nyeman 2 G. 2 Sol.
Eysman 2 Sol. 2 G. 2 G. 3 Sol. 2 M.

Schureman Geynegge 12 Den. 2 G. 2 Sol. 2 Sol.
Hoveman Grenctorpe 12 Den. 1 G. 2 G. 2 Sol.

Hagen Werleman (Everd) 2 Sol. 2 G. 1 G. 3 Sol.
Hagenkote Bernd 12 Den. 1 G. 4 Sol. 2 Sol. 30+30S.

Heessen Schulte 2 Sol. 3 G. 3 G. 3 M.
Henctorp 2 Sol. 2 G. 1 G. 3 Sol.

Horst Albert 2 Sol. 1 G. 
Hoyeman Steinfurt 2 Sol. 2 G. 1 G. 2 Sol. 15 Sol.
Husman Herman de 1 G. 3 Sol.

Kappenbergh 1 + 1 M.
Kelevyncke 1 + 1 M. 

Kerctorp Diderich 2 Sol. 1 G. 1 G. 2 Sol. 3 + 3 M. 
Kerssenbrok Diderich 1 G. 2 Sol.

jar-
Hof/Dorf Name des 1. 2. Petitio 3. schulde versch.

394



Grundholden Zahlg. Zahlg. Zahlg. Heessen Zahlg.
1.+2.

Zahlg.
Koit (de Koet) Hannes 2 Sol.

Levelinch Hincke 12 Den. 1 G. 
Mulehorst Craus 12 Den. 1 G. 1 G. 
Nardene Hincke 2 Sol. 2 G. 
Narthus Hannes 2 G. 1 G. 
Nartman Barchusen 2 Sol. 3 Sol.

Ossenbeke Brun 12 Den. 1 G. 1 G. 
Overwater Arnd 2 Sol. 2 G. 2 G. 2 M.
Overwater Hannes 12 Den. 1 G. 3 G. 2 Sol.
Panewik Cop - Kop 2 Sol. 1 G. 2 Sol.
Pesseman 12 Den. 1 G. 1 G. 
Redbergh 3 Sol.

Rodemans vrowe 1 + 1 M. 
Rome Hartman to 3 Sol.

Roterdyngh Aleff 1 G. 2 Sol.
Schrodere Albert de 2 Sol.
Schrodere Nol de 1 G. 3 Sol. 2 Sol.

Severinchusen Gosschalk 4 Sol. 
Steinfurt Schulte 2 Sol. 4 G. 4 G. 
Stereman 2 Sol.
Suthoff Bernd 2 Sol.
Suttorp 2 Sol. 1 G. 1 G. 3 Sol.

thor Strate Hannes 1 G. 2 Sol.
Velthus 12 Den. 1 G. 

Verkeman 2 Sol. 1 G. 2 Sol. 2 Sol.
Vogedes Elsebe  des 2 Sol. 1 G. 1 G. 3 Sol.

Vogel Johann 2 Sol. 1 G. 1 G. 2 Sol. 2 + 2 M.
Vrilwyk Godeke 1 + 1 M.
Vrochte Herman 2 Sol. 1 G. 3 G. 2 Sol.
Wakker Herman 2 Sol. 1 G. 
Wessel vrowe 12 Den. 2 Sol.
Willinch vrowe 12 Den. 1 G. 2 Sol. 2 Sol.
Yebinch Lodewegh 1 G. 1 G. 
Zelehorst Lambert 2 Sol. 2 G. 1 G. 2 Sol.

Summe           Mark 0 0 0 0 36 35
                     Gulden 0 102 71 0 0 0
                                              Sol. 97 2 52 117 120 65
Summe Abschnitt 1:      71 Mark + 173 Gulden + 453 Sol.
87 Grundholden mit Abgaben        

395



Abschnitt 2: Sonstige Einnahmen im Jahre 1386:

Holzverkauf an: Herman Smelinch 30 Sol.
Herman v.Dalboken 8 Sol.
de Grutere 31 Sol.
Henneke de Vischere 8 Sol.
Hincke Brig 3,5 M 12 Den.
Vrie to Dalboken 30 Sol.
Diderich de Koyk 14 Sol. 
Hinse de Unbekummerde 3,5  S 
de rode Diderich 41,5 S
Evert Yebbenbom 7 Sol. 
Bernd Narthoff 19 Sol.
Rekert Knippinch 12 Sol. 
Henrich Dagheman 10,5 S
Johan Nardendorp 10 Sol.
Styne des Vosses 4 Sol.
Johan Adorp 17,5 S 
Henneke Lore 20 Sol. 
Henrich van Bokem 8 Sol.
Schulte thom Mersche 4 Sol. 
Henrich to Dalbokem 4 Mark
Johan Lippeman 11 Sol.
alte Schulte thom Dalhove 2 Sol.
Gerwen to Harberghen 2,5 S 
van Brylen 12 Sol.
alte Schulte to Heessen 9 Sol. 

Ölmühle in Heessen 5,5 M 
Lehngut d. Johan van Valenbergh 10 G. 
Freikauf der Söhne d. Eysman, 
           Boterman und Wabelen 8 Mark

Summe Abschnitt 2: 46,5 M 9,5 Sol. 10 G.
Summe Abschnitt 1: 71 M 453 S 173 G
Summe Abschnitt 1 +2: 117,5 M 462,5 S 183 G

Total 1386: 247 Mark + 6,5 Sol.

396



                          Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1387
2.

Hof/Dorf Name des 1. herbst- dynch- versch. Bargeld
Grundholden dynch- bede tal: Zahlg. statt

tal 21.10. "Schult-
bis 2.2. Schweine"

Acquik Herman (Vryer) 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Acquik Johan (Vryer) 1 G. 1 G. 4 Sol.
Adorpe Gerlach to 1 G. 1 G. 

Alen Tybolt to 3 Sol. 3 Sol.
Almelinch Godeke 2G,16S 9 Sol. 4 Sol.

Bagglio Brun 2 G. 2 G. 2 G. 4 Sol.
Bangarde Johan 3 G. 8 Sol.

Beke Gebele opper 2 Sol.
Bekedorpe Vryer 2 G. 2 G. 3 G. 8 Sol.
Beyrman Ludeke 2 Sol.
Blecman 9 Sol. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Bochorst Godde 2 G. 1 G. 2 G. 4 Sol.
Bochorst Welderman 2 G. 1 G. 2 G. 4 Sol.
Bochorst Schulte 2 G. 2 G. 
Bochorst Vrochte 2 Sol. 3 Sol.
Bockem  Dorf 4 G. 4 G. 
Borbene Godde to 2 G. 

Boterman 9 Sol. 9 Sol.
Bredere Henrich 3 Sol. 18 Den. 

Breyrman Brun 4 Sol. 18 Den. 
Broctorp 8 Sol. 1 G.   8 Sol. 4 Sol.

Broke Henneke d. Lange 2 G. 4 M. 2 G. 4 Sol.
Broke Bele 2G+2M. 3 G. 4 Sol.
Broke Everd 2 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.

Bruggheman 1 G. 8 Sol.
Brune vrowe 3 Sol. 4 Sol.

Brunynch Schulte 5 G. 4 G. 4 G. 16 Sol.
Bryg (Brig) Hincke 1 G. 9 Sol. 4 Sol.

Buren Westhus 2 G. 2 G. 2 G. 8 Sol.
Buren Herrinch to 1 G. 1 G. 
Buren Bake (Henneke) 1 G. 4 Sol.

Cleyhorst Herman 2 1/2G 3 G. 2 1/2G 8 M. 4 Sol.
Cleyhorst Johan 2 1/2G 3 G. 2 1/2G 8 M. 4 Sol.
Dalbokem Henrich 2 G. 1 G. 8 Sol. 4 Sol.
Dalboken Vrye 2 G. 2 G. 2 G. 4 Sol.
Dalboken Hannes 4 Sol.
Dalhove Schulte 5 G. 4 G. 5 G. 16 Sol.
de Rode Hincke 1G,30S 1 G. 
Dolberge Westhoff 1 G. 4 Sol.
Ekholte Droge 2 G. 1 M. 1 G. 
Ekholte Brun 1 G. 2 G. 4 Sol.

Ekkingtorpe Craus - Croes 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Ekkingtorpe Vrye 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Elkingtorpe Hincke 2 G. 1 G. 10 Sol. 4 G. 8 Sol.
Elkingtorpe Lambert 2 G. 2 G. 2 1/2G 8 M. 4 Sol.

Evenere Schulte Nyeman 1 G. 1 M. 
Eysman 2 G. 4 Sol.

Geynegge Schureman 7 Sol. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Gorteman 2 G. 

2.
Hof/Dorf Name des 1. herbst- dynch- versch. Bargeld

397



Grundholden dynch- bede tal: Zahlg. statt
tal 21.10. "Schult-

bis 2.2. Schweine"
Grenctorpe Hoveman 1 G. 3 Sol. 1 G. 4 Sol.
Grenctorpe Albert 2 Sol.
Gunnemans Lobbe 3 Sol. 3 Sol.

Hagen Werleman (Everd) 9 Sol. 1 G. 9 Sol. 4 Sol.
Hagen Abele 1 G. 4 Sol.
Hagen Bernd to 3 Sol.

Hagenkote Bernd 1G, 30S 1 G. 4 Sol.
Heessen Schulte 3 G. 4 G. 4 Schw. 16 Sol,
Henctorp 2 G. 2 G. 2 G. 4 Sol.

Henneberge de Doet 9 Sol. 8 Sol.
Hinckenhus Hannes 9 Sol. 9 Sol.

Horst Albert 1 G. 1 G. 1 G. 5 Sol.
Husman Herman de 9 Sol. 1 G. 9 Sol. 4 Sol.

Kappenbergh 1 M. 3 Sol.
Kelevyncke 1 G. 1 M. 8 Sol.

Kerctorp Diderich 1G, 3M 9 Sol.
Kerssenbrok Diderich 1 M. 1 G. 4 Sol.

Kostere der alde + Sohn 4 Sol.
Kotenkamp 2 Sol. 12 Den.
Levelinch Hincke, Rotgher 1 G. 1 G. 1G,18D 4 Sol.

Lodenkamp 2 Sol.
Meyersche Henneke 18 Den.
molenere Bochorst 3 Sol.
Mulehorst Craus 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Nardene Hincke 1 G. 
Narthus Ossenbeke 2 G. 2 G. 2 G. 8 Sol.

Narttorpe Bernd 2 Sol.
Nartwik Dreyschman to 1 G. 

Nyehus Hagen Bernd, Gese 1 G. 9 Sol. 4 Sol.
Ossenbeke Brun 1 G. 3 Sol. 1 G. 
Ossenbeke Sutthof 2 G. 2 G. 
Overwater Arnd 1 G. 8 Sol.
Overwater Hannes 1 G. 4 Sol.
Panewik Cop - Kop 8 Sol. 1 G. 8 Sol. 4 Sol.

Pannewik Albert 1 G. 1 G.
Pesseman 1 G. 1 G. 4 Sol.
Robeke 3 Sol.

Rodemans  vrowe 1 G. 
Romere Arnd 3 G. 1 G. 2 G. 
Ropere 7 Sol. 8 Sol.

Rosendal 2 Sol. 12 Den.
Roterdyngh Aleff 1 G. 4 Sol.

Sande Gebbe oppen 12 Den.
Schemmen Herman 2 Sol.
Schrodere Nol de 8 Sol. 8 Sol. 8 Sol.

Severinchusen Gosschalk 8 Sol. 3 Sol.
Snegels wyff 2 Sol.

Stael Henneke 1 G. 
Steinfurt  Dorf 40 G. 4 G. 43 G. 16 Sol.
Steinfurt Hoyeman 1 G. 8 Sol.
Struppe Greyte 2 Sol.

2.
Hof/Dorf Name des 1. herbst- dynch- versch. Bargeld

Grundholden dynch- bede tal: Zahlg. statt
tal 21.10. "Schult-

398



bis 2.2. Schweine"
Suttorpe Everd 2 G. 2 G. 2 G. 4 Sol.

thor Strate Hannes 9 Sol. 1 G. 1 G. 4 Sol.
uppen Mersche Schureman 6 Sol. 3 Sol.
uppen Mersche Everbere 6 Sol. 3 Sol.

Velthus 1 G. 3 Sol. 1 G. 4 Sol.
Verkeman 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Vogedes Elsebe  des 9 Sol. 2 G. 1 G. 4 Sol.
Vogel Johann 1 G. 9 Sol. 4 Sol.

Vrilwyk Godeke 1 G. 
Vrochte Herman 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.
Wakker Herman 8 Sol. 8 Sol.

Wersebrochusen Hincke 2 Sol.
Wessel  vrowe 1 G. 1 G. 1 G. 4 Sol.

Westhoff Henneke 2 Sol.
Wevere 2 Sol.
Willinch vrowe 1 G. 3 G. 4 Sol.

Wynmans Mette 2 Sol.
Yebinch Lodewegh 1 G. 1 G. 4 Sol.
Zelehorst Lambert 2 G. 2 G. 2 G. 4 Sol.

Zwederinch Schulte 2 G. 

Summe:              Mark: 0 14 0 24 0
            Gulden: 120 94 135,5 6 0

120 Grundholde                    Sol.:     133 103 223 0 341
mit Abgaben        Schweine: 0 0 0 4 0

Total 1387: 282 Mark + 5 Sol.+ 4 Schweine

399



  Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1388

Hof/Dorf Name des 1. 2. bede Sankt Sankt div.
Grundholden Zahlg. Zahlg. Depen- Michael Kathari. Zahlg.

brok Tag Tag
28.Sept. 24.Nov.

Acquik Herman (Vryer) 3 Sol. 2 Sol.
Acquik Johan (Vryer) 3 Sol. 2 Sol.

Almelinch Godeke 1 G. 4 Sol. 2 G. 
Arnd Herman 3 Sol.

Bagglio Brun 1 G. 2 Sol. 3 G. 
Bangarde Johann, Hinse 4 G. 5 G. 10 Sol.

Beke Gebele opper 12 Den.
Belesche u. ihr Sohn 1 G. 
Beyrman Ludeke 1 G. 12 Den. 3 Sol.
Blecman 3 Sol.
Bochorst Godde 1 G. 3 Sol. 2 G. 
Bochorst Bern(d) 1 G. 6 Sol.
Bochorst Schulte 1G.+ 1S 7 Sol.
Bodinch Arnd, Beleke 1G.+ 4S 9 Sol.
Bockem Schulte´s Sohn 3 Sol.
Borbene Goddes Sohn 3 Sol.

Borghman Bertolt 2 G. 10 Sol.
Boterman  Abeke, Hannes 1+1 G. 3 Sol. 2 G. 9 Sol.
Bredere Henrich 2 libra 2 Sol. 12 Den. 4 S. 

Breyrman Brun 1 libra 2 G. 12 Den.
Broctorp 18 Den.

Broke Bele 2 G. 1 G. 2 G. 
Broke Everd 1 G. 3 Sol. 2 G. 
Broke Henneman to 2 G. 
Broke Mette to 2 G. 
Broke Henneke d. Lange 1G+3S 4 Sol. 3 Sol.

Bruggheman 1G.+3 S. 1 G. 3 Sol.
Bruneman Gerd 1 G. 3 Sol.
Brunynch Schulte 2 G. 1 G. 4 G. 

Bryg (Brig) Hincke 1 libra 1G.+ 3S. 3 Sol. 4 G. 3 Sol.
Bulk Diderich 2 Sol. 3 Sol.

Buren Herrinch to 2 G. 
Buren Bake (Henneke) 4 Sol. 2 Sol.
Buren Abeke+ Beleke 2 Sol.

Bussch(eman) Herman 2 Sol. 7 Sol.
Cleyhorst Johan 2 G. 1 G. 2 G. 6 Sol.
Cleyhorst Herman 2 G. 1 G. 2 G. 
Cleyhorst Bernd´s Sohn 1 G. 
Cluteken Bele 2 Sol.
Cremere Hannes, Henneke de 6 Sol. 6 Sol.

Dalbokem Henrich to 9 Sol. 2 G. 
Dalboken Hannes,Vrye 9 Sol. 6 Sol. 2 G. 
Dalhove Schulte 4 G. 9 Sol. 6 G. 6 Sol.
Dolberge Westhoff 1 G. 3 Sol. 1 G. 2 Sol.
Drogen  (wyff) 12 Den. 12 Den.
Ekholte Herman
Ekholte Droge Herman 3 Sol. 1 M.

Ekkingtorpe Craus - Croes 3 Sol. 2 Sol. 1 G. 
Ekkingtorpe Vrye 3 Sol. 2 Sol. 1 G. 

Hof/Dorf Name des 1. 2. bede Sankt Sankt div.
Grundholden Zahlg. Zahlg. Depen- Michael Kathari. Zahlg.

400



brok Tag Tag
28.Sept. 24.Nov.

Elkingtorpe Hincke, Lemke 1G+8S 3 Sol. 2 G. 4 Sol.
Elkingtorpe Lambert 2 G. 1 G. 2 G. 
Elkingtorpe Arnd 1 G. 6 Sol.

Everdesche´s Sohn 2 Sol.
Eylerdesche 12 Den.

Eysman Brun(o) 1G+8 Sol. 2 G. 6 Sol. 12 Den
Fadeln (wyff) u. Sohn 3 Sol. 2 Sol.
Fennen Everd 2 Sol.

Florien´s Sohn 3 Sol.
Foken (vrowe) 3 Sol. 2 Sol.

Gerwens wyff 12 Den.
Geynegge Schureman 1 G. 3 Sol. 1 G. 3 Sol.
Gorteman Albert, Bernd, Renvort 2 G.+3S 9 S+6 D..
Graveman 3 Sol. 3 Sol.
Grenctorpe Hoveman 4 Sol. 2 Sol. 2 G. 
Grenctorpe Albert 1 G. 6 Sol.
Greytenman Arnd 2 Sol.
Gunneman Bernd 1 G. 3 Sol.

Hagen Werleman (Everd) 1 G. 3 Sol. 1 G. 
Hagen Abele 1 G. 1 G. 
Hagen Hannes 1 G. 6 Sol.
Hagen Herman 1 G. 6 Sol.
Hagen Lodewegh 12 Den.

Hagenkote Bernd 1 G. 3 G. 1 G. 
Haggenberch Bernd 2 Sol.

Hasseley Herman 2 Sol.
Heessen Schulte 3 G. 1G. 6 G. 
Heessen Wevere 1 libra 2 Sol. 12 Den. 12 Den.
Helman 18 Den.

Henctorp 1 G. 1 G. 
Henneberge de Doet 3 Sol.
Hinckenhus Hannes 3 Sol.

Hinse de grote 1 G. 4 Sol.
Hoeke Bernd 2 libras

Hokensveit 12 D
Horst Albert 1 G. 3 Sol. 1 G. 
Hoven Nole 3 Sol.

Husman Herman de 9 Sol. 3 Sol.
Hutten Fennen 1 G. 4 Sol.
Illedase 12 Den.

Kappenbergh 1 G. 2 Sol.
Kelevyncke 3 Sol. 1 M.

Kelremanssche der Alte + Sohn 12 Den. 3 Sol.
Kerctorp Diderich 1 G. 3 Sol. 1 G. 

Kerssenbrok Diderich 1 G. 3 Sol. 1 G. 1 M.
Koit (de Koek) Hannes 3 Sol. 6 Sol.

Kostere Hannes + Sohn 2G.+1S. 3 Sol. 11 S
Kotenkamp Hannes 1 G. 12 Den.

Kruse 3 Sol. 3 Sol.
Kute(n) Herman, Bokem 1 libra 12 Den. 12 Den. 2 Sol.

Levekesche 3 G. 12 Den.
Levekinch Rotgher 1 libra
Hof/Dorf Name des 1. 2. bede Sankt Sankt div.

Grundholden Zahlg. Zahlg. Depen- Michael Kathari. Zahlg.
brok Tag Tag

28.Sept. 24.Nov.
401



Levelinch Kone 3 G. 6 Sol.
Levelinch Hincke 1G+3S 2 Sol. 1 G. 

Lobbe Guneman 2 Sol. 12 Den. 3 Sol.
Lodenkamp 2 Sol. 12 Den. 3 Sol.

Mersche Everbere uppen 12 Den.
Mersche Schureman upper 12 Den.
Metten Tegeke (Teyeke) 1 G. 4 Sol.

Meyersche Henneke 2 Sol.
Modek Hannes + Bruder 6 Sol.
Monek Johan 4 Sol.

Munsterman 1 libra 12 Den. 2 Sol. 2 Sol.
Mulehorst Craus 1 libra 3 Sol. 2 Sol. 2 G. 
Nardene Hincke + Sohn 2 G. 6 Sol. 2 S

Nart Frau 1 G. 1 G. 9 Sol.
Nartholte Bekeman 12 Den. 3 Sol.
Narthus Hinse 3 Sol.

Narttorpe Bernd 3 Sol.
Nartwik Dreyschman to 3 Sol.

Nol Sohn d.Greyte 3 Sol. 3 Sol.
Norman 1 libra

Nyehus Hagen Bernd 4 Sol. 1 G. 
Nyeman Schulte Evenere 1 M.

Ossenbeke Brun 4 Sol. 2 Sol. 1 G. 
Overwater Hannes 1 G. 1 G. 16 S
Overwater Arnd 9 Sol. 1 G. 
Overwater Drees 1 G. 6 Sol
Overwater Lobbe(rt) + Sohn 4 Sol. 5 Sol.

Pade Hannes de 3 Sol.
Panewik Vrochte 4 G. 2 S
Panewik Cop - Kop 4 Sol. 2 Sol. 1 G. 

Pannewik Albert + Sohn 2 Sol. 3 Sol. 3 S
Pape Bernd de 1G + 2S. 5 Sol.

Pesseman 2 Sol.
Redbergh 11 Sol. 9 Sol.
Renwort´s Bruder 1 G. 
Richterich Herman 1 G. 

Robeke 1 libra 12 Den.
Rode Henrich, Hincke de 1 G. 3 G. 1 G.

Rodemans vrowe 1 M. 
Romere Arnd 1 G. 3 Sol.

Rosendal 12 Den. 2 Sol.
Sande Gebbe oppen 12 Den. 12 Den.

Sannen Sohn Hinse 3 Sol.
Schaden 1 libra
Schicke Diderich 12 Den.

Schrodere Nol de 9 Sol. 3 Sol. 2 G. 
Severinchusen Gosschalk 12 Den. 8 S.

Snegels (wyff) 1 libra 12 Den.
Sprekerman Arnd 3 Sol. 4 Sol.

Sta(e)l Henneke 1 G. 4 Sol.
Stede Mette upper 12 Den. 2 Sol.

Steinfurt Schulte 3 G. 6 G. 
Hof/Dorf Name des 1. 2. bede Sankt Sankt div.

Grundholden Zahlg. Zahlg. Depen- Michael Kathari. Zahlg.
brok Tag Tag

28.Sept. 24.Nov.
Steinfurt Wolters (wyff) 1 libra 3 Sol. 2 Sol.
Steinfurt Hoyeman 8 Sol. 1 G. 

402



Stereman Herman 1 G. 12 Sol.
Stoet Hinse de 1 G. 3 Sol.

Struppe Henrich + Greyte 1 libra 1 G+2 Sol. 12 Den. 7 Sol.
Suthoff Bernd 1 G. 
Sutthof Hannes + Sohn 1 G. 12 Sol.
Suttorp Bernd 1 G. 1 G. 

thom Steren Herman 8 Sol.
thor Strate Hannes 2 Sol. 1 G. 
thor Wort Bernd 2 Sol.
Velthus 4 Sol. 1 G. 
Vogedes Elsebe+Heyne de 1 G. 3 Sol. 8 Sol. 4 Sol.

Vogel Johann 1 G. 3 Sol. 1 G. 
Vogel Herman + Sohn 1G.+ 18 D. 2 Sol. 3 Sol.

Vogelsanch Aleff + Greyte 2 Sol. 2 Sol. 2 Sol.
Vrilwyk Godeke 3 Sol. 1 M.
Vrochte Herman 4 Sol. 2 Sol.

Vynckeldeye 8 Sol.
Wakker Herman 1 libra 2 Sol. 3 Sol.

Welderman Bochorst 1 G. 3 Sol. 1 G. 
Werse Mette over 12 Den.
Wessel vrowe 4 Sol. 2 Sol. 2 G. 

Westhoff Henneke 2 libras 4 G. 12 Den. 
Wever to Bonen 4 Sol.
Winolt Arnold 2 Sol. 1 G. 
Wisse 2 Sol. 2 Sol.

Wynmans Mette 1 libra 2 Sol. 12 Den. 12 Den. 
Yebinch Lodewegh 1 G. 
Zelehorst Lambert 3 Sol. 2 Sol.

Zweder(inch) Hannes, Hinse 1G.+3 Sol. 9 Sol.

Mark: 0 0 0 0 0 6
Gulden: 0 103 15 99 0 0
   Sol.: 21 lib. 258 167 21 359 21

Summe Abschnitt 1: 6 Mark + 217 Gulden + 1246 Sol.
184 Grundholden mit Abgaben 1 libra = 20 Sol.

403



Abschnitt 2: Sonstige Einnahmen im Jahre 1388:

Wyneken de Vrien, hofgeld 6 M
Eysman, Drees, Overwater, 8 M
      Bruggeman, Hoyeman
Boterman f. Zehnten (teynden) 2 G
Welderman f. Zehnten (teynden) 2 G 
Ostmolenkempen 28 Sol.
Stedegelt,haudegelt,kotenschulde (Steinfurt) 29 S.
Wortpennynge (Steinfurt) 11,5 S
Herschillinge (Steinfurt) 13 S
Ölmühle in Heessen 7 M 3 S
Sterbfall  v. Hannes Hereken 9 M
Sterbfall  v. Frau Snegel 15 S 
Sterbfall  v. d. Schwester des 
      Koches Gesen in Wohlbeck 4 S 
Sterbfall v. Arnd Overwater  in Steinfurt 8 G.
      für je 1 Pferd, Kuh, Kalb, Schwein, Bett
Rechenschaft  f. d. Akzise in Steinfurt:
Akzise Belen  f. Grawe 4,5 S
Akzise Arnd f. Bodinch 3 S
Akzise d. Cruse 2 S
Akzise d. Hundesteghe 3,5 S
Akzise d. Redberg 9,5 S 
Akzise d. Stereman 4 S
Akzise d. Teyeken Mette 5,5 S
Freikauf der Stynen, Tochter 8 G 
      des Haseken Lippe
Freikauf des Arnd Davenberg 6 G 
Kredit des Rotger Mutekene 65 G
erneuter Kredit v. R. Mutekene 65 G
Hanneman Stalman kauft sich frei von 
      der Wachszinsigkeit: dafür gekauft: 2 Tonnen Butter, 1 Pfund Käse
Gunneman: Kotenschulde 6 Scheffel Roggen, 6 Scheffel  Gerste
Rechenschaft mit Frederich Borgese zu Hamm:

" Höfe in Heessen 32 Scheffel Gerste
" Höfe in Steinfurt 40 1/2 Scheffel Gerste
" Hof Dalhoff 18 Scheffel Gerste
" Hof Bokem 19 Scheffel Gerste
" Hof Bruninch 15 Scheffel Gerste
" Haus Wakker 9 1/2 Scheffel Gerste
" Haus des Drogen 2 Scheffel Gerste
" Haus Munstermann 1 Maltersack Gerste
" Haus des Koster 4 Scheffel Gerste
" Haus Westhoves 5 Scheffel Gerste
" Kerssenbrok 13 Scheffel Gerste
" Vogel 1 Maltersack Gerste
" von Heessen 4 Maltersäcke + 3 Scheffel Gerste

(1 Malter = 12 Scheffel) 245 Scheffel Getreide 

Summe Abschnitt 2: 30 M 156 G 135,5 S
Summe Abschnitt 1:  6 M 217 G 1246 S
Summe Abschnitt 1 + 2: 36 M 373 G 1381,5S

Total 1388: 337 M + 7,5 Sol. + 245 Scheffel Getreide

      Einnahme-Register Dietrichs von Volmerstein 1389

404



Hof/Dorf Name des 1. Scheffel Schweine
Grundholden Zahlg. Gerste

Acwych Vrye  1
Almelinch Godeke 16 Sol. 1

Bagglio Brun 2
Bangarde Johann 2
Bochorst Godde 1
Bochorst Schulte 1
Bockem Schulte Everd 1

Boterman Hannes 2 Mark 1
Barkhusen Jakob (Yakop) 1
Breyrman Brun 3 Sol.

Broke Mette to 3 M. 1
Broke Bele 2 Mark 1

Eysman Brun(o) 1
Bruneman der Alte 2
Brunynch Hof zu 4

Bulk Diderich + Frau 6
Buren Bake (Henneke) 1

Cleyhorst Herman 8 Mark 1
Cleyhorst Johan 6 Mark
Dalbokem Henrich to 1
Dalboken Vrye 1 + 1
Dalhoff 2
Ekholte Droge 3

Ekkingtorpe Craus - Croes 1 + 1
Ekkingtorpe Vrye 1 + ?
Elkingtorpe Hannes 2
Elkingtorpe Lambert 4 Mark 1
Gerwens wyff 3

Grenctorpe Hoveman 1
Hagen Werleman 1
Hagen Diderich 1
Hagen Lodewegh 1

Hagenkote Bernd 30 Sol. 1
Heessen Schulte zu 6
Henctorp 2
Holscher 1 1/2

Horst Albert 1
Hoyeman Steinfurt 2
Jepman (Yepman) 1

Kappenbergh 1 M.
Kerctorp Diderich 3 M.

Kerssenbrok Diderich 1
Kop Everd 1

Kostere 4
Kute(n) Bokem 1

Levelinch Hincke 1
Monstermann Munsterman 12 Sch. Roggen

Mulehorst Craus 1
Narte (Vrowe) 1

Nyehus Hagen Bernd 1
Ossenbeke Brun 1
Hof/Dorf Name des 1. Scheffel Schweine

Grundholden Zahlg. Gerste

Overwater Arnd 2
405



Overwater Hannes 1
Panewik Vrochte 1
Pennyng Bokem 1
Pessman 1 + 1

Rode Hincke de 30 Sol.
Schmeling Werneke 2
Steinfurt Schulte zu 4

Stoed/Stoet Hinse 4
Suttorp 1

thor Strate Hannes 1
Velthus 1
Vogedes Elsebe de 1
Vogel Johann 1

Vogelsanch Aleff 3
Wakker Herman 9

Welderman 1

Summe 1:      Mark:      9 20 0
     Sol.:         79 0 0
     Schweine:   0 0 72
     Getreide:  40 1/2 Scheffel Gerste, 6 Scheffel Roggen

Abschnitt 1: 29 Mark + 79 Sol,. + 72 Schweine +  46 1/2 Scheffel Getreide
68 Grundholden mit Abgaben

406



Abschnitt 2: Sonstige Einnahmen im Jahre 1389

Freikauf: Sohn des Johan Ludeken aus Heessen 13 G. 
" Gesen, Tochter des Fygen Bullen 4 M. 
" Weiterverkauf der Schwester der Gundelen 

an Johann den Schwarzen 14 G. 
Sterbfall: Henneken to Broke in Heessen 4 G. 
Sterbfall: der alte Schulte in Bokem 4 Rinder + 10,5 Sol.
Getreideabgaben:
Vom Hof zu Bochem 13 1/2 Scheffel Hafer
Vom Hof zu Bochem 14 Scheffel Roggen
Vom Hof zu Bochem 10 Scheffel Gerste
Vom Hof zu Dalhoff 18 Scheffel Gerste
Vom Hof zu Dalhoff 33 Scheffel Hafer
Vom Hof zu Dalhoff 14 Scheffel Roggen
Vom Hof zu Bruninch (dritte Garbe) 31 Scheffel Hafer
Vom Hof zu Bruninch (dritte Garbe) 15 Scheffel Gerste
Vom Hof zu Bruninch (dritte Garbe) 10 Scheffel Roggen
Vom Hof zu Bruninch (dritte Garbe) 3 1/2 Scheffel Erbsen
Vom Hof zu Bruninch (dritte Garbe) 1 Scheffel Weizen
Vom Hof zu Bruninch (dritte Garbe) 2 Scheffel Roggen Dortmund. mates
Vom Hof zu Heessen (dritte Garbe) 3 Maltersäcke Roggen
Vom Hof zu Heessen (dritte Garbe) 32 Scheffel Gerste
Vom Hof zu Heessen (dritte Garbe) 28 Scheffel Hafer
Vom Hof zu Heessen (dritte Garbe) 1 1/4 Scheffel Weizen
Vom Haus Kerctorp 2 Maltersäcke Gerste 
Vom Haus Kerctorp 6 Scheffel Hafer
Vom Haus Vogel 18 Scheffel Roggen
Vom Haus Vogel 1 Maltersack Gerste 
Vom Haus Vogel 1 Maltersack Hafer
Vom Haus Kerssenbrock dritte Garbe
Vom Haus Westhove 5 Scheffel Roggen
Vom Haus Westhove 5 Scheffel Gerste
Vom Haus Leveken zu Broke 6 Scheffel Hafer
Vom Haus Werneken in der Gemeinde 
      Bochem, das Schmeling gehört 2 Scheffel Gerste
Summe der Getreideabgaben:

Gerste: (12 Scheffel = 111 Scheffel
Roggen: 1 Maltersack) 87 Scheffel
Hafer: 129 1/2 Scheffel

Weizen: 2 1/4 Scheffel
Erbsen: 3 1/2 Scheffel

und Rinder: 4 Stück

Summe Abschnitt 2: 4 M 31 G 10,5 S 333 1/4 Scheffel, 4 Rinder
Summe Abschnitt 1: 29 M 0 79 S 46 1/2 Scheffel, 72 Schweine 
Summe Abschnitt 1 + 2: 33 M 31 G 89,5 S 379 3/4 Scheffel, 76 St.Vieh

Total 1389: 55 M. + 11, 5 Sol. + 72 Schweine, 4 Rinder, 379 3/4 Scheffel Getreide. 

407


